
COPIA

N. Gen.le 837           del 30/08/2024

N. di Settore 386 del 30/08/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori di riqualificazione del Centro Polisportivo di Assoro per i servizi di 
integrazione sociali".  Liquidazione e pagamento diritti amministrativi per parere preventivo 
esame progetto LND.  
CUP: I14J22000860006 -  CIG: B1AC88E6DF

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso:
Che l'intervento relativo ai "Lavori di riqualificazione del Centro Polisportivo di Assoro per 
i servizi di integrazione sociali" risulta finanziato per l'importo complessivo di €. 
1.089.000,00, di cui 990.000,00, con decreto del Direttore Generale N.440 del 9 
dicembre 2022 così come revisionato con decreto del Direttore Generale N.51 del 14 
marzo 2023, ed € 99.000,00 assegnate con il fondo delle opere indifferibili 2023;
Che con l'Accordo di concessione di finanziamento - Codice convenzione ReGis 
2000108527 - Progetto ID 000000000010001207332023/20332, sono stati disciplinati i 
rapporti tra le Parti per la realizzazione del progetto “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DEL CENTRO POLISPORTIVO DI ASSORO PER I SERVIZI DI INTEGRAZIONE 
SOCIALI”, CUP I14J22000860006;
Che il finanziamento dell'intervento di che trattasi, a seguito del Decreto-legge n. 19 del 
02/03/2024, convertito con modificazioni dalla Legge n. 56 del 29 aprile 2024, non rientra 
più nelle somme a valere sulle risorse del PNRR;
Che con Determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1297 del 29.12.2023, sono 
stati affidati i servizi tecnici per l'aggiornamento del progetto esecutivo, per il DL, il CSE e 
per il CRE per i lavori di che trattasi, mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, 
comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, all'Arch. Lattuca 
Giuseppe Mario, con sede in Enna (EN) in via Magenta n.31, C.F. 
LTTGPP79S06C342C, P.I. n. 01209290863, iscritto all'Ordine degli Architetti della 



provincia di Enna al n. 358, per l'importo di € 58.415,46, oltre cnpaia 4% ed iva al 22% e 
pertanto per un importo complessivo di € 74.117,54, IVA ed oneri compresi;
Che al fine di procedere alla Validazione del progetto ed alla successiva approvazione 
necessita acquisire il parere preventivo da parte della Lega Nazionale Dilettanti (LND);
Che al fine di procedere alla validazione del progetto ed alla successiva approvazione 
necessita acquisire il parere preventivo da parte della Lega Nazionale Dilettanti (LND), e 
che per l'acquisizione parere di competenza risulta necessario procedere al pagamento 
di € 600,00 oltre iva, tramite bonifico bancario;
Che con Determina del Responsabile del Settore III n.g/le 470 del 15.05.2024, è stata 
impegnata la somma complessiva di € 732,00 di cui € 132,00 iva, per l'acquisizione del 
parere preventivo della Lega Nazionale Dilettanti (LND) relativo ai lavori di “LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO POLISPORTIVODI ASSORO PER I SERVIZI DI 
INTEGRAZIONE SOCIALI;
Preso atto che, ai sensi e per gli effetti della L. 136/2010 e s.m.i., la presente procedura 
è identificata con il CIG: B1AC88E6DF ed il CUP è I14J22000860006;
Ritenuto di procedere al suddetto pagamento; 
Visti e richiamati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la e' stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale e' stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 
2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
D.lgs. 118/2011;
- la deliberazione di G.M. n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: "Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024-2026";
Vista la Determina Sindacale n° 31 del 22/12/2023 di incarico per la posizione 
organizzativa di Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;
Visto il D.Lgs. 36/2023;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia; Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.; Visto l'O.A.EE .LL. vigente in Sicilia; Visti gli atti 
d'Ufficio;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Tutto ciò premesso,

PROPONE DI DETERMINARE

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono ripetute e trascritte:
1. di liquidare e pagare, la fattura n. 965E del 19.06.2024 in favore della Lega 

Nazionale Dilettanti (LND), con sede a Roma (RM) Piazzale Flaminio n. 9, c.f. 
16931451005, quale diritti amministrativi per l'acquisizione del parere preventivo 
esame progetto per i lavori in oggetto, mediante bonifico bancario intestato a: LND 
IMPIANTI srl  Banca Popolare di Sondrio - IBAN: IT75C0569603226000004924X15 

 Codice ABI: 05696  Codice CAB 03226  Codice BIC: POSOIT22- con CAUSALE: 
“Parere preventivo esame progetto campo sportivo LND. Lavori di riqualificazione del 
Centro Polisportivo di Assoro per i servizi di integrazione sociale.”   

2. Imputare la suddetta somma complessiva di € 732,00 rientra all'interno del 
finanziamento dell'importo complessivo pari a €. 1.089.000,00, di cui 990.000,00, 
giusto decreto del Direttore Generale N.440 del 9 dicembre 2022 così come 
revisionato con decreto del Direttore Generale N.51 del 14 marzo 2023, ed € 
99.000,00 assegnate con il fondo delle opere indifferibili 2023, le cui somme risultano 



impegnate nel corrente bilancio comunale 2024-2026 esercizio 2024 al cap. 20320.5, 
giusto impegno con Det. 470/2024 ;

3. di dare atto che ai sensi e per gli effetti della L.136/2010 e s.m.i., la presente 
procedura è identificata con il CIG B1AC88E6DF ed il CUP è I14J22000860006; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Filippo Vicino 
Responsabile del Settore III; 

5. di trasmettere al Responsabile del Settore finanziario per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché alla Segreteria per la 
relativa pubblicazione ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


